UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /LĐTB&XH-VP

V/v tổ chức “Tết trồng cây” xuân Giáp

Thìn năm 2024 gắn với triển khai thực

hiện Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh

  Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

                             - Chi đoàn Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Công văn số 379/UBND-NN ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tổ chức “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với triển

khai thực hiện Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh; Công văn số 217/SNN-KL

ngày 22/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tổ chức “Tết trồng cây”

xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với triển khai thực hiện Chương trình trồng 01 tỷ

cây xanh; Giám đốc Sở yêu cầu:

1. Tổ chức “Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn năm 2024

- Các đơn vị trực thuộc Sở: Trung tâm Dịch vụ việc làm; Cơ sở Bảo trợ xã

hội tổng hợp, Cơ sở cai nghiện ma túy; Cơ sở Chăm sóc người tâm thần; Trung

tâm Điều dưỡng người có công, chủ động xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây” và

tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động trồng cây tại khuôn viên đơn vị.

- Chi đoàn Sở Lao động – TB&XH: Xây dựng kế hoạch tổ chức Phát động

"Tết trồng cây" trong đoàn viên thanh niên. Lựa chọn, phối hợp 01 đơn vị trực

thuộc Sở thực hiện trồng cây tại khuôn viên của đơn vị.

Thời gian tổ chức “Tết trồng cây” từ ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01 Tết

Giáp Thìn) đến ngày 08/3/2024 (tức ngày 28/01 năm Giáp Thìn). Việc tổ chức

phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức và được kiểm soát về quy

mô, thời gian, nội dung chương trình. Thời điểm tổ chức phát động “Tết trồng

cây” phải phù hợp với mùa vụ trồng cây, trồng rừng để đảm bảo cây sau khi trồng

tỷ lệ sống cao, sinh trưởng và phát triển tốt. Sau khi thực hiện các đơn vị báo cáo

kết quả về Văn phòng Sở trước ngày 05/3/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy

định.

2. Triển khai Kế hoạch Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh; bảo vệ và

phát triển rừng 2024

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân về vai trò, tác dụng, ý

nghĩa của việc trồng cây, gây rừng; tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, thực

hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần bảo vệ môi trường sinh

thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung của Chỉ thị số 01/CT-UBND

ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 11/UBND-TN ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về chấn chỉnh và chỉ đạo một số biện pháp tăng cường công tác quản

lý đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, vận động các phòng, đơn vị, các tổ chức hội, đoàn thể, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tích cực tham gia trồng rừng,

trồng cây phân tán góp phần hoàn thành chỉ tiêu trồng mới 6,4 triệu cây phân tán

các loại theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Lựa chọn loài cây trồng phải rõ nguồn gốc, xuất xứ, phù hợp với điều kiện

sinh thái tại địa phương để bảo đảm cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt vừa đảm

bảo hiệu quả kinh tế, đồng thời bảo vệ môi trường.

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Chi đoàn Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

  - Như trên;

  - Lãnh đạo Sở;

  - Ban Biên tập Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

		kienht_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-01-24T17:41:46+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T08:04:40+0700

		2024-01-25T09:27:12+0700

		2024-01-25T09:27:22+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T09:27:38+0700